
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-SHËRBIM 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

“BORDI KULLIMIT, MIRËMBAJTJE HIDROVORI” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
45259000-7;  

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 
2,913,120 (dy milion e nëntëqind e trembëdhjetë mijë e njëqind e njëzetë)Lekë Pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Ndërmarrja e Shërbimeve Publike- Bashkia Vlorë  ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimoferte, sipasShtojcës...; 

b. Formularipërmbledhësivetdeklarimit, sipasShtojcës .... 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërmebazohennënenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhenenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e rregullavetëprokurimitpublik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe 

nenit 

______________________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimitaponevojënqëoperatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë 

ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.a) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë prokurimi duhet të paraqesin dokumentet 

respektive për xhiron vjetore të tre viteve të fundit (2020, 2021, 2022), ku vlera e xhiros së kërkuar në 

këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas 

parashikimeve të nenit 55 të rregullave të prokurimit publik. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një 

vërtetim nga autoriteti përgjegjës për xhirot vjetore të realizuara në 3 (tre) vitet e fundit 2020, 2021 dhe 

2022. 

2,913,120 X 0.4=1,165,248(një milion njëqind e gjashtëdhjetë e pesë mijë e dyqind e dyzetë 

e tetë)Lekë Pa TVSH. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

qëmund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

 

2.2.b) Operatori Ekonomik mund të paraqesë kopje të bilanceve të certifikuara të tre viteve të fundit për 

vitet 2020, 2021, 2022 të paraqitur pranë autoriteteve tatimore, të konfirmuara nga ky autoritet, sipas ligjit 

nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të 

regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, të ndryshuar. 

 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, _____________________(Shënim: citoni dispozitën 

përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që 

të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga 

eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

2.2.c) Operatori Ekonomik duhet të paraqesë vërtetim që konfirmon shlyerjen e taksave vendore pranë të 

gjitha njësive të vetëqeverisjes vendore ku operatori/operatoret ekonomik ushtrojnë aktivitetin e tyre sipas 

të dhënave përkatëse të ekstraktit të QKR-së/QKB-së, për tre vitet e fundit 2020, 2021, e 2022, sipas ligjit 

nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”,të ndryshuar. 

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë vërtetimin 

e lëshuar nga njësitë administrative përkatëse ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për detyrimet për vitin 

2022, sipas të dhënave të QKB-së.  

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit. Operatori ekonomik fitues duhet të paraqesë përpara nënshkrimit të kontratës dokumentin 

e deklaruar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në vlerën jo më pak se 20% e vlerës së 

fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

2,913,120x0.2 = 582,624(pesëqind e tetëdhjetë e dy mijë e gjashtëqind e njëzetë e katër) lekë pa tvsh 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme 

të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat...... % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, 



ose ........., për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi 

të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatën ISO, si më poshtë: 

 

- ISO 9001:2015 (Sistem i Menaxhimit të Cilësisë) 

- ISO 14001:2015 (Sistem i Menaxhimit Mjedisor) 

 

Çertifikata e mësipërme duhet të jetë e vlefshme në datën e hapjes së ofertave. Nëse çertifikata është në 

gjuhë të huaj duhet të shoqërohet me përkthimin në gjuhën shqipe të noterizuar. Çertifikata e mësipërme 

duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomike ISO duhet plotësuar nga operatorët ekonomikë, sipas 

natyrës së punëve që marrin përsipër. 

 (Shënim: përcaktoni kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe _________________ 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të 

punimeve të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

 

 

2.3.3A) Dëshmi për fuqinë punëtore të operatorit ekonomik: 

 Pjesë e stafit teknik të operatorëve ofertues duhet të jenë: 

- Një Inxhinier Mekanik drejtimi per industrine; 

- Një Inxhinier Elektrik; 



   Inxhinierët e mësipërm duhet të jenë të pasqyruar në Licencën e Shoqërisë dhe të figurojnë në listëpagesat 

përkatëse E-Sig për 3 (tre) muajt e fundit. Lidhur me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

kontratat individuale të punës, shoqëruar me diplomat përkatëse të inxhinierëve të mësipërm, si dhe 

listëpagesat për periudhen e kërkuar. Operatori ekonomik duhet të paraqesë edhe jetëshkrimet (CV) e tyre. 

   Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi 

i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u kërkuar sqarime nga AK. 

B) Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar staf teknik të pajisur me dëshmi 

profesionale/diplomë: 

- Një Teknik Mekanik; 

- Dy Specialistë Elektriçist; 

- Një Specialistë Hidraulikë  

- Një Specialistë Saldator 

- Një Shofer Kamioni 

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë: 

- kontratën individuale të punës;  

- certifikata/diploma profesionale per secilin prej tyre. Certifikatat/diplomat duhet të jenë të 

lëshuara nga institucione publike/private të licensuara sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe 

formimin profesional ne Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar; 

- të figurojë në listëpagesën e operatorëve ekonomikë për 3 (tre) muajt e fundit nga data e 

zhvillimit të procedurës së prokurimit. 

 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST-ve. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga 

ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

2.3.3.C Për efekt të kryerjes së shërbimeve në tërësi, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacion që provon se disponon jo më pak se 8 punëtorë, për 3 (tre) muajt e fundit, duke përfshirë 

këtu edhe stafin menaxherial, drejtues e teknik. 

Për përmbushjen e këtij kriteri operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit 

minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. Ofertuesi i kualifikuar në vend të 

parë, duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK, dokumentacionin si më 

poshtë: 
 

- Listëpagesat në administratën tatimore për 3 (tre) muajt e fundit; 

- Vërtetim nga sigurimet shoqërore apo dega e tatimeve mbi numrin e të punësuarve që u janë 

paguar detyrimet dhe kontributet e sigurimeve shoqërore e shëndetësore, sipas legjislacionit në 

fuqi, për 3 (tre) muajt e fundit. 

Shënim: Dokumentacioni i ngarkuar për prokurimin publik, edhe pse mund të depozitohet elektronikisht 

formulari përmbledhës i vetëdeklarimit, duhet ngarkkuar origjinal siç shkarkohet elektronikisht nga 

portali e-albania. 



 

 

 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Përprokuriminpublik” dhenenit39, pika 6/c), tëVKMnr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e 

RregullavetëProkurimitPublik”, me 

anëtëkëtijkriterikërkohetqëoperatorëtekonomikëtëdëshmojnëqëkanëpersonelin e 

nevojshëmtëkualifikuarpërrealizimin me suksestëkontratës. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike për realizimin e 

kontratës:  

 

Nr. Mjete/pajisje teknike Sasia Gjendja 

1.  Kamionçinë me kapacitet mbajtes 3.5 ton – 5 ton 1 
Në pronësi ose me qera 

2.  Eskavator krahegjate 15m 1 
Në pronësi ose me qera 

3.  Saldatriçe 1 copë 
Në pronësi ose me qera 

4.  Gjenerator  1 copë 
Në pronësi ose me qera 

 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST.  

Ofertuesi ekonomik i kualifikuar në vend të parë, para publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, për makineritë, që janë në pronësi ose me qira, duhet të paraqesë, dokumentacionin e 

meposhtëm : 
 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi duhet të paraqitet: 

- dokumenti që vërteton pronësinë (çertifikatën e pronësisë së mjetit rrugor);  

- lejen e qarkullimit; 

- certifikata e vlefshme e kontrollit teknik; 

- siguracionin (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit deri në pqrfundim të punimeve;  

- lejen e transportit që lëshohet nga njësia vendore dhe fotot përkatëse .  

 

Kur mjetet janë me qira, duhet të paraqitet edhe kontratë qiraje e vlefshme deri në përfundim të 

punimeve. 
 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet: 

- Kontrata e shitblerjes ose fatura e zhdoganimit ose fatura tatimore përkatëse; 

- Fotot 

 

Kur mjetet janë me qira, duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë, e vlefshme deri në përfundim të 

punimeve. 

 



Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar, ku të jetë e dukshme edhe targa e 

mjetit. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë se, makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të 

angazhuara në kontrata të tjera publike apo në procedura të tjera ku ai është shpallur fitues. Operatori 

ekonomik duhet të deklarojë vendqëndrimin e mjeteve dhe makinerive, me qëllim që autoriteti kontraktor 

të ketë mundësinë që t`i verifikojë në çdo moment.  

 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. Dokumentacioni provues do të paraqitet nga 

ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, 

konkretisht.____________________ 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor apo nënligjor,në bazë të të cilit është bërë përllogaritja teknike 

e numrit të punonjësve dhe mjetet/makineritë/pajisjet e nevojshme për zbatimin e kontratës) 

 

 

 


